
1 
 

CONSILIUL 
 CONCURENŢEI 

 

 
СОВЕТ ПО  

КОНКУРЕНЦИИ 

PLENUL CONSILIULUI CONCURENŢEI 
 

DECIZIE 
  

Nr. APD – 14/17-19                                                                      mun. Chişinău 
din 05.04.2018 
 

Plenul Consiliului Concurenţei, 
acţionând în temeiul art. 41 alin. (1) lit. t) al Legii concurenţei nr. 183 din 

11.07.2012, Hotărârii Parlamentului nr. 179 din 12.07.2013 privind numirea în funcţie 
a membrilor Plenului Consiliului Concurenţei, precum și Hotărârii Parlamentului nr. 
220 din 27.09.2013 privind numirea în funcţie a unui membru al Plenului Consiliului 
Concurenţei,  

analizând propunerea cu privire la noile angajamente formulate de ÎM 
„Moldcell” S.A. în cadrul cazului inițiat prin Dispoziția Plenului Consiliului 
Concurenței nr. 14 din 19.12.2014,  

 
A CONSTATAT: 

Prin scrisoarea nr. 10755-11/17 din 14.11.2017 ÎM „Moldcell” SA a solicitat 
reexaminarea angajamentelor asumate de ÎM „Moldcell” SA și agenții 
exclusivi/partenerii neexclusivi ai săi și devenite obligatorii prin Decizia Plenului 
Consiliului Concurenței nr. APD-14 din 27.04.2017, prin exceptarea persoanelor 
juridice, a căror activitate de bază este distribuirea angro și cu amănuntul a 
produselor/serviciilor la nivel național, de obligativitatea de a prezenta careva garanții 
și de a achita penalități.  

Distribuirea angro și cu amănuntul a produselor/serviciilor Moldcell la nivel 
național are o importanță deosebită pentru ÎM „Moldcell” SA, în special pentru 
capacitatea de a asigura accesul la produsele/serviciile Moldcell pentru locuitorii din 
toate localităţile de pe teritoriul ţării.  

De remarcat că asigurarea accesului la produsele/serviciile Moldcell la nivel 
național, în special pentru locuitorii din zonele rurale implică un efort logistic și 
financiar deosebit, întrucât acestea sunt mai puțin atractive, deoarece cererea este mai 



2 
 

mică comparativ cu zonele urbane. 
Prin urmare, agenții exclusivi/partenerii neexclusivi care asigură la nivel 

național accesul la produsele/serviciile Moldcell nu se află în situații egale cu ceilalți 
agenți exclusivi/parteneri neexclusivi, iar circumstanțele menționate mai sus justifică 
aplicarea unor condiții comerciale diferite. 

Aceste avantaje vor stimula distribuirea angro și cu amănuntul a 
produselor/serviciilor Moldcell la nivel național, ceea ce este în beneficiul 
consumatorilor, deoarece vor avea acces la cât mai multe şi variate structuri de 
vânzare. 

Solicitarea de reexaminare a angajamentelor asumate de ÎM „Moldcell” SA și 
agenții exclusivi/partenerii neexclusivi ai săi și devenite obligatorii prin Decizia 
Plenului Consiliului Concurenței nr. APD-14 din 27.04.2017 a fost examinată în 
cadrul ședinței Plenului Consiliului Concurenței din 30.11.2017. Astfel, Plenul 
Consiliului Concurenței a considerat oportună inițierea discuțiilor privind 
reexaminarea angajamentelor. 

Prin scrisoarea nr. APD-05/420 din 05.12.2017, Consiliul Concurenței a 
informat ÎM „Moldcell” SA despre decizia luată și a solicitat prezentarea propunerii 
de angajamente. Prin scrisoarea nr. 10812-12/17 din 19.12.2017, ÎM „Moldcell” SA, a 
prezentat propunerea privind completarea angajamentelor asumate de ÎM „Moldcell” 
SA și agenții exclusivi/partenerii neexclusivi ai săi și devenite obligatorii prin Decizia 
Plenului Consiliului Concurenței nr. APD-14 din 27.04.2017.  

În acest context, ÎM „Moldcell” SA a propus pentru persoanele juridice a căror 
activitate de bază este distribuirea angro și cu amănuntul a produselor/serviciilor la 
nivel național de a exclude obligativitatea de a prezenta careva garanții și de a achita 
penalități. 

Ulterior, prin scrisoarea nr. 10886-01/18 din 22.01.2018 a fost prezentată 
versiunea neconfidențială a angajamentelor. 

La data de 14.02.2018, Consiliului Concurenței a inițiat desfășurarea testului de 
piață prin publicarea versiunii neconfidențiale a angajamentelor pe pagina web a 
Consiliului Concurenței www.competition.md. 

În termenii stabiliți, la Consiliul Concurenței nu au parvenit observații sau 
propuneri de la terți pe marginea propunerilor de angajamente a ÎM „Moldcell” SA.
  

Reieşind din cele expuse mai sus, în temeiul art. 39 și art. 41 alin. (1) lit. t) din 
Legea concurenţei nr. 183 din 11.07.2012, Plenul Consiliul Concurenţei 
 

 

http://www.competition.md/


3 
 

DECIDE: 
 

1. Decizia Plenului Consiliului Concurenței nr. APD-14 din 27.04.2017 se 
modifică și se completează după cum urmează: 

I. Aliniatul 3 de la pag. 24,  după textul „Clauzele din contractul de vînzare-
cumpărare și contractul de mandat pe care ÎM. „Moldcell” S.A. își asumă 
angajamentul să le încheie cu toți partenerii neexclusivi pentru a înlătura 
îngrijorările de ordin concurențial ale Consiliului Concurenței sunt prevăzute 
în Anexa nr. 6 și Anexa nr. 7 a prezentei Decizii.” se completează cu următorul 
cuprins „Partenerii neexclusivi, a căror activitate este distribuirea angro și cu 
amănuntul a produselor/serviciilor la nivel național sunt exceptați de 
obligativitatea de a prezenta careva garanții și de a achita penalități. 
Contractul de mandat pentru această categorie de parteneri neexclusivi este 
prevăzut în Anexa 71 a prezentei Decizii.” 

II. Pct. 5 din partea dispozitivă, se completează după textul „nr. 7” cu textul „nr. 
71” ; 

III. Anexa nr. 71 va avea cuprinsul prevăzut în anexa din prezenta Decizie; 
2. ÎM „Moldcell” SA, pe parcursul a 10 zile lucrătoare de la data comunicării 

prezentei Decizii, va pune în aplicare angajamentele asumate. 
3. Prezenta Decizie intră în vigoare la data adoptării și va fi adusă la cunoștință 

părților. 
 
 

 
Preşedintele Plenului  
Consiliului Concurenţei                                                         Viorica CĂRARE 
 
 
 
 
 
 
 
  



4 
 

 
 

Anexă la Decizia nr. APD – 14/17-19 din 05.04.2018 
 

 
CONTRACT DE MANDAT 

 
 

Mun.Chișinău                                                                                              01.XXXXXX.201__ 
între: 

ÎM „Moldcell” S.A., IDNO 1002600046027, adresa juridică: Republica Moldova, mun. Chişinău, 
MD-2060, str. Belgrad, 3, reprezentată de Directorul General, dl. Barkin Secen, denumit în 
continuare „MANDANT ”, pe de o Parte şi […] 


	Anexă la Decizia nr. APD – 14/17-19 din 05.04.2018

